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Protokół Nr 03/19 

z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

w dniu 25 stycznia 2019,roku. 
 

 
Obrady Komisji prowadziła Pani Agnieszka Buras - Przewodnicząca Komisji Edukacji, 

Kultury i Sportu. 
 

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie komisji oraz goście zgodnie z listami obecności 

(załącznik nr 1 i 2). 

 

Rozpoczęcie obrad o godz. 14.00. 

Porządek posiedzenia: 

1. Świętokrzyskie dla młodych - podsumowanie dotychczasowych działań na rzecz społecznej 

aktywizacji młodzieży oraz plany na przyszłość. Dyskusja z udziałem młodzieży. 

2. Sprawy różne. 

 

 
Agnieszka Buras - Przewodnicząca Komisji powitała wszystkich zgromadzonych i poprosiła 

o wypowiedź Panią Rzecznik Młodzieży w Województwie Świętokrzyskim - Barbarę 

Zamożniewicz. 

 
Barbara Zamożniewicz - Rzecznik Młodzieży przeprowadziła prezentację multimedialną 

pod tytułem „Świętokrzyskie dla młodych - Kierunki wspierania aktywności społecznej 

młodzieży województwa świętokrzyskiego  na  lata  2017-2020"  (wydruk stanowi  zał. 

nr 3 do protokołu; dostępna jest również pod  adresem: 

https://www .swietokrzyskie.pro / file/2017 /05/att7101 OO  publikac ja mlodziez interaktywny. 

mif ). 

Podkreśliła kilkakrotnie, iż bez młodzieży nie ma regionu, a bardzo wielu młodych ludzi ucieka 

z naszego województwa. Przedstawione w prezentacji cele horyzontalne wypracowali młodzi. 

Przeprowadzone było działanie pn. Mania działania -przyznawano małą dotację, bo zaledwie 

1OOO zł, a mimo to dzięki temu udało się wyłonić aż 130 liderów. 

 
Piotr Pisiewicz - Prezes Stowarzyszenia Impakt pokrótce opowiedział swoją historię - 

pracował w korporacji w Warszawie, uznał, że nie jest to życie dla niego i postanowił wrócić 

w świętokrzyskie. Pierwszym jego pomysłem był program „Świętokrzyskie dla młodych", 

mieli koncepcje, ale kompletnie nie było na nie pieniędzy. Udało im się pozyskać środki 



2  

i zrealizowali nietypowy projekt - postawili przy placu zabaw szafę na kredę. Początkowo 

ludzie podchodzili do tego pomysłu z dużą rezerwą, ale okazało się, że dzieci chętnie się bawią. 

Brał też udział w programie „Mania działania". 

Uważa, że Świętokrzyskie dla młodych, to świetny program, który koniecznie powinien być 

kontynuowany, doskonale pokazuje, że młodzi też mogą i potrafią. 

 

Karolina Bulanowska - absolwentka programu „Liderzy dla młodzieży", Prezes 

Stowarzyszenia Edukacji Pozaformalnej KALEJDOSKOP powiedziała, że przegląd 

inicjatyw młodzieży świętokrzyskiej tak właściwie był pomysłem młodzieży. Pierwsza edycja 

miała miejsce w Pierzchnicy, druga w Wólce Milanowskiej. 

 

Marcin Pyza - Radny Sejmiku Młodzieżowego opowiedział o Kongresie Młodzieżowym, 

na którym  był już  trzy  razy,  dwa razy  był jako  młodzieżowy  radny  swojej  gminy,  a raz 

z Sejmiku Młodzieżowego, jako wolontariusz. Każdy kongres przywraca energię do działania, 

dzięki kongresowi zaangażował się w „Akademię Liderów Świętego Mikołaja", na  której 

zrealizował swój autorski projekt Io historii gminy. W nagrodę za ukończenie Akademii dostał 

szansę na tygodniowy rejs po Morzu Śródziemnym, którą wykorzystał. 

 

Magdalena Malec - Przewodnicząca Młodzieżowego Sejmiku zauważyła, że nie byłoby 

sejmiku młodych, gdyby nie kongresy. To podczas nich padł wniosek, że młodzież potrzebuje 

częstszych spotkań. W maju ubiegłego roku powstał Sejmik Młodzieżowy Województwa 

Świętokrzyskiego. Uważa, że trzeba objąć działaniami obszar większy, niż tylko gminy. Chcą 

, współpracować z dorosłymi samorządowcami i od nich się uczyć, nabierać cennego 

doświadczenia. 

 

Dominika Lipa - Radna Sejmiku Młodzieżowego - była koordynatorką grupy „Mania 

działania". Jej grupa organizowała kursy samoobrony dla kobiet. Uważa, że „Mania działania", 

to fantastyczny pomysł, ponieważ młodzi ludzie mają możliwość realizowania swoich 

pomysłów od podstaw. Sami piszą projekty, sami je realizują. Otrzymują 1000 zł z projektu, 

jeszcze więcej pozyskują od sponsorów. Czują się ważni, uczą się działać. 

 

Maciej Ziernik - Prezes Regionalnego Centrum Wolontariatu -poinformował, że centrum 

jest operatorem programu „Mania działania". Dzięki grantom do 1000 zł młodzi ludzie mogą 

realizować swoje pomysły, pasje lokalnie, w swoich społecznościach. 
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Regionalne  Centrum  Wolontariatu  zapewma   całe   wsparcie   zarówno   merytoryczne, 

jak i medialne oraz promocyjne. Młodzi dostają tysiąc złotych, a potrafią podwoić tą kwotę, 

szukają sponsorów, zyskują wielki rozgłos -za przykład podał nastolatki, które zorganizowały 

festiwal kolorów. 

Zaangażowali 13 gmin w województwie świętokrzyskim, zdecydowały się one przekazać 

5 tysięcy zł jako granty. Natomiast Regionalne Centrum Wolontariatu spaja to wszystko. 

 

Magdalena Malec - Przewodnicząca Młodzieżowego Sejmiku dodała, że samorząd 

województwa udziela się finansowo, ponadto młodzi angażują gminy oraz organizacje 

pozarządowe, które są lokalnymi koordynatorami sprawującymi opiekę. Młodzi sami wszystko 

załatwiają, biorą faktury, rozliczają swoje projekty. 

 

Marlena Krzos - Studenckie Forum Business Centre Club Region Kielce - Radna 

Młodzieżowego Sejmiku opowiedziała, jak  w ubiegłym  roku miała okazję wziąć udział 

w wizycie studyjnej na Ukrainie. Przez trzy dni przyglądali się dobrym praktykom pomiędzy 

studentami z Ukrainy, którzy współpracują między uczelniami. W tym momencie z projektu 

Świętokrzyska Republika Studencka chcą zrobić stowarzyszenie, które miałoby na celu 

nawiązanie współpracy międzyuczelnianej i stworzenie pola, na którym można będzie 

wymieniać się doświadczeniami. Chcą zorganizować dwa cykle warsztatów, aby wzmocnić 

kompetencje liderskie. 

Nawiązana została współpraca pomiędzy samorządem uczelnianym Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach, a Politechniką Świętokrzyską, będą wspólnie organizowane 

juwenalia. Zaczęły też współpracować między sobą koła naukowe, był to strzał w dziesiątkę. 

 

Izabela Wrona - Prezes Stowarzyszenia Gmina Pawłów Plus opowiedziała, jak trzy lata 

temu została prezesem. I zastanawiała się - i co dalej? Potrzebowała wsparcia, wtedy 

dowiedziała 

się o programie Liderzy dla młodzieży, to nadało jej kierunek, dało jej kompetencje żeby 

współpracować z młodzieżą. Aktualnie młodzi w gminie zaczęli pisać wnioski, chcą też się 

realizować. 

Wystartowała w wyborach samorządowych i dostała się do Rady Powiatu, a jeszcze trzy lata 

temu nie miałaby do tego odwagi. Udział w programie dodał jej skrzydeł. 
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Sebastian Majewski - Stowarzyszenie Ostrower podkreślił, że również jest absolwentem 

programu Liderzy dla Młodzieży. Wrócił z Poznania do naszego województwa. Założył 

manufakturę, która zajmuje się montowaniem rowerów. Oprócz tego założył stowarzyszenie. 

Trafił też do programu „Liderzy". Rozpoczął program „Aktywni i zdrowi", chce nim objąć 

młodzież z całego województwa. Uczą naprawiać rowery, uczą bezpieczeństwa na drodze, 

przeszkolili ponad 700 dzieciaków w minionym roku. 

W szkołach organizują się grupki rowerowe, rajdy, festiwal rowerowy. 

 

 

Jacek  Wołowiec  - Dyrektor  Świętokrzyskiego  Centrum  Doskonalenia  Nauczycieli  - 

przyznał, że do przystąpienia do programu Liderzy dla młodzieży jako szkoła podeszli nieco 

egoistycznie -szkoła, to pierwsze miejsce, gdzie mogą się rozwijać kompetencje obywatelskie. 

W chwili, gdy usłyszeli, że są takie instytucje, które świetnie przygotowują liderów, od razu 

pomyśleli, że takimi świetnymi liderami w każdej społeczności mogą być nauczyciele. Dlatego 

zdecydowali  się  na  przygotowanie  tego  projektu  w  oparciu  o  współpracę  z  urzędem 

marszałkowskim i ze szkołą liderów. W pierwszej edycji udział wzięło 20 osób, przy czym 

zabiegali o to, żeby w tej grupie znaleźli się nauczyciele.  W ramach  szkoleń odbywały 

się w Wólce Milanowskiej warsztaty - w pierwszej edycji były to 64 godziny - kilka zjazdów. 

Podobnie było w drugiej edycji. 

A już w tym roku zamierzają rozpocząć projekt pilotażowy -„Laboratorium samorządności". 

Jego celem jest przygotowanie nauczycieli, opiekunów samorządów szkolnych do tego, żeby 

samorządy lepiej pracowały i miały wyższe kompetencje obywatelskie wśród ludzi. Większość 

osób, które będą zajmowały się tym projektem, to absolwenci „Liderów". 

 

Barbara  Zamożniewicz  - Rzecznik  Młodzieży   podkreśliła,   że  „pracy  z  młodzieżą 

nie da się policzyć". Nie da się zainwestować 1OO tysięcy, a potem sobie policzyć, ile w skali 

roku to przyniesie zysku. Ta praca polega na współpracy między ludźmi. To jest działanie, 

na które nie patrzy się przez pryzmat tabelek. 

 

Małgorzata Kowalińska - Zastępca Dyrektora Departamentu Promocji, Edukacji, 

Kultury, Sportu i Turystyki podkreśliła, że środki na szkolenia są zabezpieczone w budżecie 

ŚCDN. Wspomniała, kiedy początku całego przedsięwzięcia Pani Zamożniewicz przychodziła 

i namawiała, żeby samorząd przydzielał środki dla młodzieżowych organizacji pozarządowych. 

Mając  doświadczenia,  nie  zawsze  dobre  z  organizacjami  pozarządowymi   obawiali 

się współpracy z młodymi. Bali się o rozliczenia, czy młodzi pokonają tą trudność finansową. 
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I z perspektywy czasu musi przyznać, że to właśnie z nimi nie ma problemów. Okazuje się, 

że i wnioski i terminowość i rozliczenia są lepsze niż u tych starszych, bardziej 

doświadczonych. 

 

Jacek   Kowalczyk   -  Dyrektor   Departamentu   Promocji,   Edukacji,   Kultury,   Sportu 

i Turystyki był zdania, że poniekąd zastępują wyższe uczelnie. Mamy zaledwie dwie publiczne 

uczelnie, a one nie robiły wspólnych juwenaliów. Wierzy w to, że ta działalność młodych 

zaprocentuje w przyszłości. 

 

Jolanta Tyjas - Radna podkreśla, że mamy w województwie wielu pasjonatów. Sama jest 

absolwentką jedenastej edycji Szkoły Liderów, którą ukończyła w 2015 roku. Jakież było 

jej zadowolenie, kiedy dowiedziała się, że Szkoła Liderów przywędrowała do województwa 

świętokrzyskiego. 

Uczestniczyła w drugiej edycji, była zaproszona przez Szkołę Liderów w Warszawie. 

 

 

Agnieszka Buras - Przewodnicząca Komisji była pod ogromnym wrażeniem działalności, 

bardzo ją docenia i cieszy się, że mamy taką wspaniałą młodzież. 

Sama ma dorosłe córki, które również były bardzo aktywne, pracowały w stowarzyszeniach 

i wyszło im to wyłącznie na dobre. 

Uważa, że nie ma złej młodzieży. To wielka rola dorosłych, żeby zechcieć młodych zrozumieć 

i wesprzeć. Wcale nie jest  potrzebna ingerencja, trzeba być tylko gdzieś blisko. Młodzi 

niejednokrotnie udowodnili, że mają lepsze pomysły niż dorośli. 

, Komisja chętnie będzie współpracowała z młodzieżą i „przytuli" ich do siebie. Ma nadzieję, 

że będzie to zaczątek do głębszej współpracy. 

 
Paweł  Krakowiak  - Zastępca  Przewodniczącej  Komisji   zaznaczył,   że  me  znalazł 

się przypadkiem w tej komisji - od 20 lat zajmuje się rekonstrukcjami, a na wszystko miało 

ogromny wpływ, że zawsze na swojej drodze spotykał młodzież. 

 

Marek Strzała  - Członek  Komisji  chciał  wiedzieć,  czy  Pani,  która jest  reklamowana 

w Forbes ma firmę zarejestrowaną w województwie świętokrzyskim (chodzi o dziewczynę, 

która produkuje żywność liofilizowaną Lyofood). - otrzymał po sprawdzeniu informację, 

że owszem, działa w Kieleckim Parku Technologicznym. 
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Mariusz Gosek - Członek Zarządu uznał, że będzie trudno, ale we współpracy z Dyrektorem 

Kowalczykiem postarają się przesunąć jeszcze jakieś środki w budżecie dla młodych. 

podziękował za zaproszenie na tą komisję, z zafascynowaniem wsłuchiwał się w wypowiedzi 

młodych ludzi i czuje, że i jego potrafiliby pobudzić do działania. 

Przeprosił za swoją nieobecność na sesji Młodzieżowego Sejmiku w Suchedniowie, niestety 

obowiązki mu na to nie pozwoliły. 

Podkreślił, iż zdaje sobie sprawę, że to, że jest starszy nie znaczy, że ma patent na mądrość. 

Bardzo wielu ciekawych rzeczy się właśnie dowiedział i zachęca do dalszego działania. 

 

Agnieszka Buras - Przewodnicząca Komisji zadeklarowała chęć bywania tam, gdzie 

młodzież . Porosiła, żeby dawać jej znać o wszelkich spotkaniach młodzieży. 

Uważa też, że Komisja Edukacji Kultury i Sportu powinna spotykać się nawet częściej, niż raz 

na miesiąc, uważa, że jest taka potrzeba. Chciałaby odwiedzić wszystkie jednostki kultury 

i zapoznać się z ich działalnością. 

Zaproponowała, żeby przegłosować takie ustalenie, że spotkania będą się odbywały regularnie, 

jeśli będzie taka potrzeba, to nawet częściej, niż raz w miesiącu. 

Członkowie Komisji zgadzili się, żeby spotykać się wedle potrzeb. 

 
 

Ad. 2. 

Sprawy różne. 

 
 

W sprawach różnych mówiono o Teatrze Żeromskiego w Kielcach. 

Znajduje się on w przededniu remontu, budynek ma ponad 1OO lat, nigdy nie był porządnie 

wyremontowany. Trzeba tam naprawić wszystko. Dostosować scenę, komin, zapadnię, 

oświetlenie, garderoby, magazyny i wiele innych elementów do współczesnych potrzeb. 

Rozważany jest zakup działki z tyłu teatru, celem tego byłoby umożliwienie dojazdu sprzętu 

budowlanego od tyłu, nie od strony reprezentacyjnej, nieprzejezdnej i przeznaczonej dla ruchu 

pieszego ulicy Sienkiewicza. 

Obecnie nie powstają nowe budynki instytucji kultury -nie ma w ogóle pieniędzy na budowę 

nowych  obiektów. 

Na czas remontu Teatr ma być przeniesiony do Kieleckiego Centrum Kultury, które też w tej 

chwili ogłasza przetargi, ponieważ musi pilnie przejść modernizację i zostać dostosowane 

do potrzeb teatru. 
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Skutkiem dyskusji, w której uczestniczyli: Jacek Kowalczyk, Agnieszka Buras, Jolanta Tyjas, 

Leszek Wawrzyła było postanowienie, że następne posiedzenie Komisji ma odbyć się w teatrze. 

 

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 16.00. 
 

 

 
 

Przewodnicząca Komisji 

 
Agnieszka Buras 

 

 

 

 

 

 

Protokół sporządziła 

Daria Biskup-Kozik 


